EMENDA Nº 28, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17, DE 2012
Acrescente-se um parágrafo único ao artigo 48 de que trata o inciso VIII do artigo 10 do plc em epígrafe, com a seguinte redação:

“Artigo 10 - ...

VIII - ...

Artigo 48 - ...

Parágrafo único – Os profissionais que estiverem lotados em hospitais onde não há necessidade de plantões, poderão realizá-los em outro hospital, conforme a necessidade de serviço desse hospital.”

JUSTIFICATIVA

Hoje os chamados funcionários “externos” completam um percentual significativo no cumprimento de plantão fora dos seus hospitais. A redação original causará um déficit de pessoal com a ausência desses profissionais nos hospitais onde estão realizando os seus plantões.

Propomos a desobrigação da execução desses plantões apenas no seu local de origem.

Sala das Sessões, em 16-5-2012.
a) Pedro Bigardi a) Leci Brandão